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TIEDETTÄ JA TEKNIIKKAA 
TARTOSTA 

Panu Nykänen 

Nykyisin puolen pa1van matkan päässä 
Helsingistä sij aitseva Tartto on vanha 
yliopistokaupunki, jonka historiallinen 
keskusta on säilynyt ehjänä kokonaisuutena 
huolimatta keskustaan kohdistuneista vii-
denkymmenen vuoden takaisista tuhoista. 
Vaikka kaupunki edustaakin suomalaisille 
vierasta keskieurooppa laista rakennuskult-
tuuria, on Tarton ylipiston päärakennus 
Helsinkiläisille tuttu. Sen hämmästyttävää 
yhdennäköisyyttä Helsingin yliopiston 
päärakennuksen kanssa ei voi olla heti 
huomaamatta, vaikka rakennus onkin sijoi-

II II El II --..:;;:.. 

tettu ahtaan kaupunkikorttelin keskelle. 
Rakennus on lisäksi hieman helsinkiläistä 
vastinettaan vanhempi. Tämä käy ilmi eri-
tyisesti rakennuksen sisäosien raskaammasta 
asusta, joka muistuttaa lähinnä Fabian-
inkadulla sijaitsevan vanhan kemianlaitok-
sen tynnyriholveja. 

Tarton yliopisto aloitti to1mmtansa 
vuonna 1630 nimellä Academia Gustaviana, 
perustajaosa Kustaa II Adolfin mukaan. 
1700-luvulla yliopiston toiminta lakkasi, 
mutta se perustettiin uudelleen vuonna 
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1802. Yliopistosta rakennettiin luonnontie-
teellisesti orientoitunut tiedeyliopisto sak-
salaisen Humbolt-yliopiston mallin 
mukaan. Kun Suomessa ryhdyttiin kaavaile-
maan luonnontieteellisen ja teknillisen 
opetuksen aloittamista 1810 ja -20-luvuilla, 
tilanteessa jossa Pietarin venäläinen 
keskushallinto pyrki katkomaan suomalais-
ten suhteita Uppsalaan ja Faluniin, Tarton 
tuolloin huippumoderni lähellä Suomea si-
jaitseva tiedekeskus otettiin esimerkiksi siitä, 
mihin suuntaan järjestelmää oli kehitettävä. 

Ruotsin vallan aikana teknillinen ja luon-
nontieteellinen opetus oli keskitetty emä-
maan puolelle Turun akatemian keskittyessä 
lähinnä humanistisille aloille. Talousseuran 
piirissä käytiin kuitenkin keskustelua teknil-
lisen opetuksen tarpeesta myös Suomessa, 
koska maan vanhakantainen kulutustavara-
tuotanto oli jäämäsä Pohjanmeren ympärys-
valtioiden teollisuuden kehityksen jalkoihin. 
On mahdollista, että kun Johan Gadolin 
es1tt1 vuonna 1802 preussilaistyyppisen 
teknillisen instituutin ja ammattioppilai-
tosten sarjan perustamista Turun akatemian 
yhteyteen, hänellä olisi ollut ainakin yhtenä 
mallina juuri toimintaansa uudelleen aloit-
tava Tartto. On ainakin varmaa, että Turun 
rehtori Erik Gabriel von Haartman kävi Pie-
tarissa talvella 1808 - 09 tutkimassa Tartto-
laisen tiedehallinnon perusteita. 1 

lnstitutionalisoitunutta teknillistä opetus-
järjestelmää suomessa ryhtyivät raken-
tamaan Aleksanterin yliopiston kemian ja 
fYsiikan opettajat. On luonnollista, ettei ir-
rallisen teknillisen instituutin perustamista 
kiirehditty tilanteessa, jossa teknilliset tieteet 
eivät olleet eriytyneet humbolt-yliopiston 
opetusohjelmasta. Ranskassa, jossa teknii-
kan opetus oli suoraan kytketty valtion 
hallintokoneistoon, ei tuotantoelämään, oli 
jo kaksikymmentä vuotta aiemmin koottu 
useiden sotilasopetuslaitosten pohjalta Ecole 
polytechnique huolehtimaan sotilasvirka-
miesten koulutuksesta. Tätä instituutiota ei 
pidä sekoittaa tuotantoelämän tarpeisiin pe-

rustettaviin kouluihin - joita perustettiin 
1800-luvun alkuun myös Ranskaan sekä 
Napoleonin että yksityisten teollisuuden 
tukijoiden toimesta. Teknillisen opetuksen 
varhaisimmiksi itsenäisiksi instituutioiksi 
muodostui Suomessa näin ollen joukko hy-
vin käytännönläheisiä gewerbschule-tyyp-
pisiä oppilaitoksia, aivan kuten kaupallisel-
lakin alalla. Vasta teknillisten tieteiden erot-
tuessa omaksi kokonaisuudekseen 1840- ja 
50-luvuilla - erilleen luonnontieteellisestä 
perustutkimuksesta - seurattiin Helsin-
gissäkin badenilaisen Nebeniuksen viitoit-
tamaa ueta teknillisenä korkeakouluna 
nykyisin tunnetun järjestelmän suuntaan.2 

Koska Helsinkiin siirretyn Keisarillisen 
yliopiston tiedeyhteisöllä oli pitkäaikaiset 
suhteet länsieurooppalaiseen tiedemaail-
maan, syntyi Pietariin suuntautuneen 
hallintobyrokratian ja Uppsalaan suuntau-
tuneen, yliopistomaailman välille ristiriita, 
joka näkyi vielä 1840-luvun lopulla Teknil-
listen reaalikoulujen toimintasuunnitelmia 
laadittaessa. 3 

Kun Turku paloi syyskuussa 1827, muut-
tuivat tuhkaksi myös yliopiston luonnontie-
teelliset kokoelmat ja instrumentit. 
Helsinkiin pian katastrofin jälkeen siirretty 
yliopisto ja sen puolesta kirjoittaneet minis-
terivaltiosihteerinviraston virkamiehet kään-
tyivät Tarton yliopiston puoleen opetusko-
koelmien uudelleen järjestämiseksi. Tar-
tossa fysikaalisten instrumenttien valmistus-
traditio oli noussut Euroopan huipulle. 
Yliopiston fYsiikan professori ja ensim-
mäinen rehtori uudelleenavaamisen jälkeen, 
Georg Friedrich Parrot oli laajan kansain-
välisen kirjallisen tuotantonsa lisäksi itse 
kiinnostunut instrumenttien valmistamis-
esta ja kehittämisestä. Parrotilla oli 
myöhemmin kuuluisaksi tulleita oppilaita, 
kuten Wilhelm Struve, jonka kautta 
Suomen senaatin mekaanisen instituutin 
pitkäaikainen hienomekaanikko Martin 
Wetzer aikanaan saapui Helsinkiin. Tarton 
yliopistolla oli keskieurooppalaiseen tapaan 
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Kun Tarton avattiin uudelleen vuonna 1802, 
siitä rokennettin luonnontieteiden tutkimukseen 
erikoistunut Humboldt-järjestelmän mukainen 
kokonaisuus. fysikaalisten tieteiden tutkimusta varten 
rakennettiin joukko erilyisloborotorioito. 
Tähtitieteellinen observatorio liitettiin toiminnalliseen 
yhteyteen hieman myöhemmin valmistuneiden 
Helsingin jo Pulkovon observotorioiden kanssa. Tarton 
observatorio on säilynyt alkuperäisessä asussaan. 
Kuva: Timo Salminen. 
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myös mekaanikon 
virka. 1800-luvun 
alkupuolella virkaa 
hoiti ensin paroni 
Christian F. von Well -
ing ja hänen 
jälkeensä kelloseppä 
B. Politour. Vaikka 
Tarton yliopiston val-
mistamien instru-
menttien taso oli 
korkea, ei se pystynyt kilpailemaan sak-
salaisen kielialueen suurten instrumentin-
valmistajien kanssa. Esimerkiksi Wienin 
polyteknillisen oppilaitoksen hienomekaa-
nisessa verstaassa työskenteli 1820-luvulla 11 
mekaanikkoa, ja verstas kykeni toimit-
tamaan vuoden aikana markkinoille ka iken 
muun lisäksi esimerkiksi 28 reichenbachin 
teodoliittia.4 

Tarton yliopiston museo sij aitsee Tarton 
vanhan tuomiokirkon raunioihin raken-
netuissa tiloissa, siis aivan keskellä kau-
punkia. Vaikka museon henkilökunta va lit-
taakin suurimman osan esineistöstä olevan 
järjestämättä ja tutkimatta, on pelkkä perus-
näyttely vierailun arvoinen. Mutta osa 
mielenkiintoisimmista museoesineistä löy-
tyy museon kellarista, jossa rysikaalisisiin in-
strumentteihin erityisesti perehtynyt E rna 
Köiv kykenee esittelemään 1800-luvun 
Euroopan parhaiden instrumentinva lmista-
jien tuotteita kymmenistä lasivitriineistä . 

Kaupunki ei olisi sama ilman yliopis-
toaan. Ero H elsingin yliopiston tapaan 
huolehtia historiastaan on va ltava. 
H elsinkiin saapuva turisti ei taatusti löydä 
yliopiston museota harva yliopisto-
lainenkaan tietää sen olemassaolosta. Esi-
nestöä on hajallaan eri laitoksilla, jär-
jestämättä vinteillä, tuhdin pölykerroksen 

alla. Joillakin laitoksilla on omia museoi-
taan, joista eräät kokoelmamuseot ovat kyllä 
hoitaneet leiviskänsä kiirettäväliä tava lla. 
Kivimuseo senaatintorin kulmalla kuuluu 
ehdottomasti tiedemuseoiden kansain-
väliseen eliittiin . Vastaavia kokoelma-
museoita on myös biologeilla. Yliopiston 
museotoiminnan kokonaisuus on kuitenkin 
tieteen historian ha rrastajan ja museoiden 
potentiaalisen kävij än kannalta liian ha-
janainen. E ikö H elsingistäkin löytyisi 
"kirkkoa keskeltä kylää"? Voisimme jälleen 
ottaa Tartosta oppia. 
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